
                                                 
 
 
 
 
 

 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 

     58045 PAGANICO (Grosseto) 
 

Prot. n. 3292/A6 
Paganico lì 14/05/2021 

 
 
 

 

OGGETTO: Acquisto materiali e servizi sotto soglia comunitaria – Affidamento Diretto su Portale Mepa   -  
Determina a contrarre per l’acquisto di strumenti per la didattica digitale integrata (Tablet) ai sensi dell’ art. 21 del  D.L.   
28 ottobre 2020, n. 137  e Decreto Ministero Istruzione n. 155 del 02 novembre 2020 -  Da  Ditta Monti & Russo Digital srl 
di Legnano (MI) – CUP: D21D20001420001 CIG: Z3431B1B90 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n 59; 
VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 “Nuovo codice degli appalti”; 
VISTO il D. Lgs. n. 56 del 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016” 
VISTO il Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020 in particolare l'art. 21; 
VISTO Decreto Ministero Istruzione n. 155 del 02 novembre 2020; 
VISTA la nota Ministero Istruzione n. 33100 del 16 novembre 2020; 
VISTO il Decreto n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle 
Istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
VISTO che le risorse stanziate dall’art. 21 comma 1 del D.L. n. 137 del 28 ottobre 2020, sono destinate all'acquisto di dispositivi e 
strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere in comodato d’uso alle 
studentesse e agli studenti meno abbienti;   
VISTO l’Allegato 1 del Decreto Ministero Istruzione n. 155 del 02/11/2020, ove viene indicato il Riparto dei fondi di cui all'articolo 
21, comma 1, del Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020, in cui al nostro Istituto vengono stanziati fondi  pari a € 9.658,03; 
CONSIDERATE le necessità emerse dai plessi dell'istituto, per rendere possibile le attività di didattica digitale integrata; 
VISTA la necessità di acquistare dei tablet, da cedere in comodato d’uso agli studenti meno abbienti per rendere possibile le attività di  
didattica digitale integrata; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 
previsto, che fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente 
per i beni informatici, lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna 
priorità alle convenzioni; 
VERIFICATO sul sito Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi 
pubblici, che la convenzione: “PC portatili e tablet 4”, per simili prodotti, oggetto della presente determina è scaduta; 
VISTA la difficoltà attuale di approvvigionamento dei dispositivi, rilevata sul territorio nazionale, in tempi coerenti con la effettiva 
necessità della situazione emergenziale; 
RITENUTO pertanto, dato il modesto importo dei tablet, di procedere con l’affidamento diretto su portale MEPA; 
CONSIDERATO che da una ricerca sul MEPA si è individuata la Ditta Monti & Russo Digital srl di Legnano (MI)  Via Liguria, 76 
CAP 20025, partita IVA 07311000157, la cui proposta è pienamente congrua sia sotto il profilo tecnico che quello economico; 
  

 
Esercizio Progetto Conto N. Ordine 

Mepa 
Data Ordine N.ro CUP e CIG Importo iva compresa 

2021   6181373 
Prot. 

3293/A6 del 
14/05/2021 

14/05/2021 CUP: D21D20001420001 
Cig: Z3431B1B90 

 

€ 390,40 

Al Direttore SGA 
Al Sito web – Amministrazione trasparente 
Sede 

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA



                                                 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
di acquistare i beni summenzionati (Tablet) dalla ditta: Monti & Russo Digital srl di Legnano (MI)  Via Liguria, 76 CAP 20025, partita 
IVA 07311000157 mediante ordine diretto come successivamente dettagliato: 
Quantità: n. 02 Tablet Samsung Galaxy Tab A7 10.4 Wi-Fi (32GB) - Prezzo unitario iva esclusa € 160,00 -  prezzo totale iva esclusa € 
320,00 - prezzo totale iva inclusa € 390,40. 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 390,40 IVA inclusa e di imputarla nella scheda del programma annuale “A03/06 Risorse ex 
art. 21 DL 137/2020” dell’esercizio finanziario 2021; 
Di evidenziare il CUP: D21D20001420001 e il  CIG: Z3431B1B90 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
Di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica, come previsto dal decreto 
ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 
Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 sezione Bandi di Gara e Contratti.  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S. 
Cristiano Lena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Cristiano Lena 

          (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs 39/93) 

 

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA


		2021-05-14T16:08:56+0200
	Lena Cristiano




